
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-293 del 07/04/2020

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto della proroga del 
progetto  ASI-Ispra  nell’ambito  della  Convenzione 
operativa  n.1  -  “Piattaforma  Tematica  del  Sentinel 
Collaborative GS per la Qualità dell’Aria” (Progetto ASI-
Ispra)  CUP  F82F17000000005  e  rimodulazione  del 
servizio  di  supporto  informatico  assegnato  a  Lepida 
S.c.p.A.

Proposta n. PDTD-2020-300 del 07/04/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Stortini Michele

Questo giorno 07 (sette) aprile    2020 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto della proroga del progetto ASI-
Ispra  nell’ambito  della  Convenzione  operativa  n.1  -  “Piattaforma 
Tematica  del  Sentinel  Collaborative  GS  per  la  Qualità  dell’Aria” 
(Progetto  ASI-Ispra)  CUP  F82F17000000005  e  rimodulazione  del 
servizio di supporto informatico assegnato a Lepida S.c.p.A.

VISTI:

- la  D.  D.  G.  n.  128  del  20/12/2019  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna per il  triennio 2020-

2022,  del  Piano  di  Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  Economico preventivo  per 

l’esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020;

- la  D.  D.  G. n.  129  del  20/12/2019 “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti  per l’anno 2020 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia  dell’Emilia Romagna”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti approvata di gestione delle risorse dell’Agenzia 

approvato con D. D. G n. 109 del 31/10/2019;

RICHIAMATE:

- la  determinazione  n.  469  del  31/05/2017  con  la  quale  è  stata  approvata  la 

sottoscrizione dell’Accordo con l’Istituto Superiore per la Ricerca Ambientale (ISPRA) 

per  la  realizzazione  della  Convenzione  operativa  n.1:  “Piattaforma  Tematica  del 

Sentinel  Collaborative  GS per  la  Qualità  dell’Aria”  e  assegnato  ad  Arpae Simc un 

contributo pari a Euro 699.602,00 (progetto ASI-Ispra);

- la determinazione n. 960 del 28/02/2018 con la quale Arpae ha assegnato a Lepida 

S.p.A (ora Lepida  S.c.p.A)   la  fornitura dei  servizi  informatici  necessari  alle  attività 

previste nell’ambito dell’Accordo di collaborazione con ISPRA per la realizzazione del 

progetto Convenzione operativa n.1 - “Piattaforma Tematica del Sentinel Collaborative 

GS per la Qualità dell’Aria” (Progetto ASI-Ispra) CUP F82F17000000005  per l’importo 

complessivo di Euro 77.680,00 IVA inclusa;

- la D. D. G. n. 8 del 31/01/2019 “Direzione Generale. Approvazione della Convenzione 

quadro per l’esercizio del controllo analogo congiunto su Lepida S.c.p.A”; 

PREMESSO: 

- che in data 12/03/2020, con nota PG/2020/0039787, agli atti, ISPRA ha comunicato a 

questa Struttura che la Convenzione operativa n.1: “Piattaforma Tematica del Sentinel 

Collaborative GS per la Qualità dell’Aria” è stata prorogata al  20/05/2021 e che, di 
2



conseguenza,  anche  l’Accordo  di  collaborazione  con  Arpae-SIMC  doveva  essere 

prorogato fino alla stessa data;

DATO ATTO: 

- che, in data 16/03/2020, l’atto di proroga dell’Accordo di collaborazione tra ISPRA e 

Arpae-SIMC  finalizzato  alla  realizzazione  della  Convenzione  operativa  n.1: 

“Piattaforma Tematica del Sentinel Collaborative GS per la Qualità dell’Aria” è stato 

sottoscritto e inviato a ISPRA via PEC con nota PG/2020/41416;

- che, a seguito della richiamata deliberazione n. 8 del 31/01/2019 del Direttore Generale 

di Arpae, a partire dal 31/01/2019, data di sottoscrizione della convenzione quadro per 

l’esercizio  del  controllo  analogo  congiunto  su  Lepida  S.c.p.A,   i  servizi  prestati  da 

Lepida a favore di Arpae sono in regime di IVA esente ai sensi dell’art.10 II comma del 

DPR 633/72;

CONSIDERATO:

- opportuno, vista la proroga del progetto, rimodulare nel tempo la fornitura dei servizi di 

calcolo, storage e supporto tecnologico per il Progetto ASI-Ispra su infrastruttura Data 

Center Lepida SpA inizialmente assegnata per il periodo 01/12/2018 - 30/04/2020;

- che, al 31/12/2019, Arpae ha usufruito di servizi informatici da parte di Lepida per un 

ammontare corrispondente ad Euro 28.173,00 in quanto le attività del progetto ASI-

ISPRA  hanno subito  rallentamenti che,  come  conseguenza,  hanno  provocato  a 

cascata un sottoutilizzo dei servizi in oggetto rispetto alle previsioni iniziali;

- che, in data 31/03/2020 con PG/2020/0048660 la ditta Lepida ha inviato una comunicazione, 

avente  come oggetto l’  estensione  contrattuale  Servizi  Datacenter  ARPAE (Progetto ASI  - 

Ispra)  anni  2020-2021,  con  la  quale  conferma  l’estensione  fino  al  30/04/2021  dell’offerta 

precedentemente inviata Ns. Prot. 188612/OUT/GEN del 23/11/2018;

RITENUTO:

- di rimodulare la fornitura assegnata a Lepida S.p.A, inizialmente prevista per il periodo 

01/12/2018 - 30/04/2020,  estendendone il termine al 30/04/2021;

- di mantenere inalterato il costo complessivo di Euro 77.680,00 IVA inclusa  già  previsto 

nella determinazione n. 960 del 28/02/2018;

SU PROPOSTA:

del D.ssa Tiziana Paccagnella, Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, la quale 

ha  espresso parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e  tecnica  del 

presente atto, ai sensi del  Regolamento per l’adozione degli atti approvata di gestione 

delle risorse dell’Agenzia approvato con D. D. G n. 109 del 31/10/2019;

DATO ATTO INOLTRE:

3



che si è provveduto a nominare quale responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del d. lgs. n. 50/2016, il dott. Michele Stortini;

che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento 

Regolamento per l’adozione degli atti approvata di gestione delle risorse dell’Agenzia 

approvato  con  D.  D.  G  n.  109  del  31/10/2019,  dalla  referente  amministrativa  rag. 

Daniela Ranieri; 

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  il  progetto  ASI-Ispra  da  realizzarsi  nell’ambito  della  Convenzione 

operativa  n.1  -  “Piattaforma Tematica  del  Sentinel  Collaborative  GS per  la  Qualità 

dell’Aria” (Progetto ASI-Ispra) CUP F82F17000000005 è stato prorogato al 20/05/2021;

2. di dare atto che i  servizi di calcolo, storage e supporto tecnologico per il progetto ASI-

Ispra su infrastruttura Data Center  Lepida S.c.p.A,  inizialmente previsti  per il periodo 

01/12/2018 - 30/04/2020 termineranno il 30/04/2021;

3.  di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  pari  ad  Euro  77.680,00, già previsto  nella 

determinazione n. 960 del 28/02/2018 non subirà alcuna modifica;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'Amministrazione, alla 

voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

LA RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA  IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Tiziana Paccagnella)

4



N. Proposta:   PDTD-2020-300   del    07/04/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto della proroga del progetto 
ASI-Ispra  nell’ambito  della  Convenzione  operativa  n.1  - 
“Piattaforma Tematica del Sentinel Collaborative GS per la Qualità 
dell’Aria”  (Progetto  ASI-Ispra)  CUP  F82F17000000005e  e 
rimodulazione  del  servizio  di  supporto  informatico  assegnato  a 
Lepida S.c.p.A.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  07/04/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


